§ II.

De la Reconnaissance et de l'Ingratitude.

La reconnaissance est une vertu qui nous porte à rendre quelque chose à celui de qui nous avons reçu un bienfait ; elle s'étend donc à tous ceux de qui nous pouvons recevoir quelque bien : à Dieu , à nos parens , et à tous les hommes en particulier ; il faut encore la rapporter à la Sainte-Vierge , à nos bons Anges , aux Saints , qui nous aident continuellement (1).

Nous ne parlerons pas de la reconnaissance et de l'ingratitude qui se portent sur Dieu, nos parens et nos supérieurs : cela ne va point à notre sujet ; nous parlerons de la reconnaissance et de l'ingratitude dans le commerce ordinaire des hommes. Nous pouvons rapporter en quelque sorte la reconnaissance à l'humilité , qui est le sujet de ce chapitre , parce que les âmes humbles sont naturellement reconnaissantes et sentent vivement la moindre chose que l'on fait pour eux ; l'ingratitude tient à l'orgueil ; car il n'est rien de plus orgueilleux que de se montrer ingrat , dit saint Jérôme , cité par saint Thomas (2). On ne veut pas tenir d'un autre le bien qu'on en reçoit ,

(1) Less. de Just. et Jure, lib. 2, cap. 47. Dub. 1.

(2) Nihil est tam superbum quam ingratum videri. 2. 2. q. 162, a. 4. in 3 et ad 3.

et l'on croit trop facilement qu'on l'a mérité. Sénèque avait dit auparavant que l'orgueil est le premier des vices qui rendent les hommes ingrats : Il ne se trouve personne , dit-il , qui ne soit un juge favorable en sa propre cause , et qui ne la décide toujours à son profit ; de là vient , quoi que l'on fasse pour nous , que nous le prenons comme en déduction de la somme plus grande qui nous est due , et nous ne croyons pas qu'on nous estime ce que nous valons (1). L'orgueil est ingrat , parce qu'il ne veut ni devoir ni remercier ; c'est bien plutôt lui , que la générosité et le détachement d'esprit , qui ne veut ni demander , ni recevoir , parce qu'il faudrait s'humilier pour demander et pour prendre , et qu'alors on montre qu'on a besoin.

Saint Thomas nous enseigne que le premier degré de gratitude est la reconnaissance du cœur ; le second , le remerciement ; le troisième , le retour du bienfait. La moindre chose que mérite un bienfait , quelque petit qu'il soit , est qu'on le sente et qu'on en sache gré , qu'on en remercie avec des termes d'affection , enfin que l'on rende quelque chose , si ce n'est d'une manière égale , au moins comme on le peut , et plus si l'on peut ; car ne donner qu'autant qu'on a reçu , dit saint Thomas , c'est ne rien donner.

Les degrés du vice de l'ingratitude sont les mêmes , mais dans un sens opposé , parce que , comme dit le docteur angélique , la dernière chose qui se fait dans un monument , est la première qui se défait quand on le détruit. C'est par le toit qu'on finit un bâtiment , et c'est aussi par le toit que l'on commence à le démolir. Le premier degré de l'ingratitude , et son moindre effet , est de ne rien don-

(1) Nemo non benignus est sui judex ; inde est ut omnia meruisse se existimet , et in solutum accipiat , nec satis suo pretio se aestimatum putet. Senec. lib. 2, de Benefic., cap. 26.

ner à son bienfaiteur pour son bienfait ; le second, qui est plus grave, est de ne point lui en faire de remerciement ; et le troisième, qui est le pire de tous, de ne point lui en savoir de gré. Si l'on prend l'ingratitude d'une manière directe, son premier degré est de rendre le mal pour le bien ; le second, de mépriser en paroles le bienfait reçu, de le blâmer, de s'en moquer ; le troisième, de le regarder comme une offense et une injure. Celui-là est ingrat, dit Sénèque, qui nie d'avoir reçu un bienfait ; ingrât, celui qui ne le rend point ; et le plus ingrat de tous est celui qui l'oublie (1). Si les uns ne paient pas, au moins ils savent qu'ils doivent : la connaissance du bienfait est imprimée dans leur esprit, ses traces sont marquées sur leur conscience, quoique mauvaise, et un jour, peut-être, la honte les avertira de leur devoir ; mais on n'est jamais reconnaissant d'un bienfait dont on a perdu toute mémoire (2).

L'ingratitude est un grand vice, un vice odieux dont on a naturellement de l'aversion et de la haine ; on ne peut souffrir d'en être accusé, et toutefois ce vice est très-commun. Il n'est personne, dit Sénèque, qui ne s'accorde à dire que l'ingratitude est une chose abominable, puisque les ingrâts mêmes se plaignent des ingrâts ; et néanmoins tout le monde tombe dans une faute que tout le monde blâme (3). Au commencement du premier livre du *Traité des Bienfaits*, il dit : Entre plusieurs grands vices qui règnent parmi les hommes, il n'en est

(1) Ingratus est qui beneficium accepisse se negat quod accepit; ingratus est, qui dissimulat; ingratus, qui non reddit; ingratus, qui oblitus. *Lib. 3, de Benef., cap. 1.*

(2) Hic numquam fieri gratus potest, cui totum beneficium elapsium est. *Ibid.*

(3) Non referre beneficis gratiam, et est turpe, et apud omnes habetur; ideo de ingratis etiam ingrati queruntur, cum tamen hoc omnibus hæreat, quod omnibus displicet. *Ibid.*